
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032600034

34

Nº 59, quinta-feira, 26 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158144

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23188000821201838.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA
-.Objeto: Alterar o contrato 05/2018 - Cláusula Segunda Vigência, referente a prestação de
serviiços de Seguro de Vida dos Alunos/Estagiários do Institutob Federal de Mato Grosso -
Reitoria.Fundamento Legal: Lei 10520-2002 . Vigência: 16/03/2020 a 16/03/2021. Data de

Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 25/03/2020) 158144-26414-2020NE800088

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -
IFMS Campus Campo Grande, UASG 158449, CNPJ 10.673.078/0003-92, vem por meio

deste, informar o (a) representante da empresa FONSECA E TELLES PINTURA EM GERAL
EIRELI, CNPJ 16.972.514/0001-49, da aplicação das seguintes penalidades: 1) Multa de 5%
em relação ao valor mensal do contrato, que corresponde a R$ 3.769,52, por inexecutar
total ou parcialmente o contrato; 2) Multa de 3,2% que corresponde a R$ 2.412,49, por
deixar de cumprir quaisquer dos itens do Edital do Pregão Eletrônico e seus Anexos não
previstos na tabela de multas; 3) Multa de 2% que corresponde a R$ 1.507,81, por deixar
de entregar os salários, vale-transporte e/ou ticket-refeição; 4) Advertência por escrito pelo
não cumprimento das obrigações contratuais; 5) Suspensão de licitar e impedimento de
contratar com IFMS Campus Campo Grande pelo prazo de 02 (dois) anos, por não cumprir
as obrigações contratuais. Sanções administrativas estas averiguadas por intermédio do
processo nº 23347.022289.2019-11.

A empresa tem até 5 (cinco) dias úteis para se manifestar, contados a partir da
data de publicação deste Aviso de Penalidade; caso contrário, as sanções serão registradas
no SICAF.

Em tudo de acordo com a Lei 8.666/93.

JOÃO OTAVIO CENEDEZI PIMENTA
Diretor de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 30/2016.
Nº Processo: 23208004782016DV.
DISPENSA Nº 39/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogação do Contrato 30/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$60.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801096.
Data de Assinatura: 18/03/2020.

(SICON - 25/03/2020)
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000073202012.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 17609256000101. Contratado : MONTELE - INDUSTRIA
DE ELEVADORES-LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manunteção, preventiva,
corretiva e assistência técnica no elevador e plataformas de propriedade do IFMG Campus
Bambuí. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 26/03/2020 a 25/03/2021. Valor
Total: R$18.202,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura:
23/03/2020.

(SICON - 25/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158275

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23209000309202011.
PREGÃO SRP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 26299693000159. Contratado : TELEALPHA COMERCIAL
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contro nº 06/2019/BAR élo período de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 .Vigência: 01/04/2020 a
31/03/2021. Valor Total: R$106.557,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800016 Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 25/03/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-nologia de Minas Gerais-Campus Bambuí,
torna público o resultado do julgamento do PE 01/2020:Grupo 01 - Cancelado no
Julgamento. Grupo 02: E-Comercio e Distribuição LTDA - CNPJ: 14.552. 112/0001-60.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/03/2020)
CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 155645

Nº Processo: 23713000168202036.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado :
TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contrato
01/2020/RNR firmado entre o IFMG-Campus Ribeirão das Neves e a empresa
Telemar Norte Leste/SA. Vigência: 16/04/2020 a 15/04/2021. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 16/04/2020 a 15/04/2021. Valor Total: R$15.582,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 25/03/2020) 155645-26409-2020NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00016/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23713000141202043.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05891583000101. Contratado : GUARDSEG VIGILANCIA
E SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Termo Aditivo 07/2020, cujo o objeto é o reequilíbrio dos
valores do contrato 16/2016.Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/01/2020 a
31/12/2020. Data de Assinatura: 01/01/2020.

(SICON - 25/03/2020) 155645-26409-2020NE800007

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 01/2020/RER/ARR. Processo nº 23208.000312/2020-44.
Cooperado: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
CNPJ 10.626.896/0001-72. Cooperante: FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES-FUNARBE.
CNPJ:20.320.503/0001-51. Objeto: O estabelecimento de cooperação entre as partes, em
regime de mútua cooperação técnica, visando a implementação, consolidação e execução
compartilhada da gestão de mensalidades do programa de Pós-Graduação em Docência do
IFMG - Campus Avançado Arcos. Vigência: 18 Meses a partir da publicação. Fundamento
Legal: Leis 8.666/93, 13.019/14, 13.204/15 e do Decreto 8.726/16, Resoluções e Normas
internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 24/03/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158438

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23392000420201609.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Repactuação com base na CCT/2020 MTE
224/2020 e reequilíbrio econômico financeiro com base na lei nº 13.932/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Valor Total: R$22.373,76. Fonte: 8100000000 -
2020NE800004. Data de Assinatura: 24/03/2020.

(SICON - 25/03/2020) 158438-26410-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158508

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23051000292201907.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Prestação de serviços tercerizados de limpeza, asseio e
conservação predial para o Campus Abaetetuba. Fundamento Legal: Inciso II do art.57 da
lei 8.666/93. Data de Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 25/03/2020) 158508-26416-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158508

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23051035369201951.
PREGÃO SRP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11427054000154. Contratado : MAC ID COMERCIO
SERVICOS E -TECNOLOGIA DA INFORMATICA LT. Objeto: Contratação de pessoa juridica
especializada na gestão de serviços de reprografia:impressão corporativa,cópia,fax,digitação
departamental incluindo a disponibilização de equipamentos novos,lacrados de promeiro
uso e em linha de fabricação. Fundamento Legal: Inciso II do art.57 da lei 8.666/1993. Data
de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 25/03/2020) 158508-26416-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de água e garrafão, objeto deste
expediente, é necessária para proporcionar uma melhora no ambiente de trabalho nas
dependências das unidades administrativas vinculadas ao Campus Campina Grande do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, permitindo ao público
interno e externo condições mínimas de conforto,

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 25/03/2020) 158281-26417-2020NE000005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 64, DE 24 DE MARÇO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,

no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 32 de 09/01/2020, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 26/2020, publicado no DOU de 03/02/2020, Seção 3,
página 53 a seguir discriminado.

Área de Conhecimento: BIOLOGIA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Classificação NOME N OT A

. 1º VIVIANE DEMETRIO DO NASCIMENTO 82,43

. 2º ELISANGELA DE SOUZA MIRANDA MUYNARSK 81,57

. 3º TATIANE VILHENA FRANCO 79,73

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
betol
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-26T01:35:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




